
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 미세먼지대책과
정책: 미세먼지 예방 및 저감
단위: 미세먼지 저감시책 발굴 및 홍보 (단위:천원)

미세먼지대책과 65,672,483 65,979,715 △307,232

국 35,767,677 43,820,747 △8,053,070

균 29,520 0 29,520

기 117,000 117,000 0

도 3,913,944 3,746,474 167,470

조 2,800,000 0 2,800,000

시 23,044,342 18,295,494 4,748,848

미세먼지 예방 및 저감 5,560,772 2,761,272 2,799,500

도 30,000 30,000 0

조 2,800,000 0 2,800,000

시 2,730,772 2,731,272 △500

미세먼지 저감시책 발굴 및 홍보 5,560,772 2,761,272 2,799,500

도 30,000 30,000 0

조 2,800,000 0 2,800,000

시 2,730,772 2,731,272 △500

도시대기정보플랫폼 구축 4,809,500 2,009,500 2,800,000

조 2,800,000 0 2,800,000

시 2,009,500 2,009,500 0

401 시설비및부대비 4,800,000 2,000,000 2,800,000

조 2,800,000 0 2,800,000

시 2,000,000 2,000,000 0

01 시설비 4,500,000 1,700,000 2,800,000

○도시대기정보플랫폼 구축
4,500,000 1,700,000 2,800,000

조 2,800,000 0 2,800,000

시 1,700,000 1,700,000 0

미세먼지 정책개발 지원 122,900 123,400 △500

203 업무추진비 4,500 5,000 △500

03 시책추진업무추진비 4,500 5,000 △500

○미세먼지 정책개발 업무추진
4,500 5,000 △500

선진국수준의 대기질 개선 54,301,699 62,888,278 △8,586,579

국 35,767,677 43,820,747 △8,053,070

균 29,520 0 29,520

도 3,864,944 3,697,474 167,470

시 14,639,558 15,370,057 △730,499

대기환경 측정망 관리 232,500 238,375 △5,875

도 45,000 45,000 0

시 187,500 193,375 △5,875

환경오염 측정장비 관리 5,325 11,200 △5,875

405 자산취득비 4,125 10,000 △5,875

01 자산및물품취득비 4,125 10,000 △5,875

○환경오염 측정장비(매연측정기) 구입
4,125 10,000 △5,875
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4,500,000,000원

4,500,000원

4,125,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

수도권 대기질 개선 54,069,199 62,649,903 △8,580,704

국 35,767,677 43,820,747 △8,053,070

균 29,520 0 29,520

도 3,819,944 3,652,474 167,470

시 14,452,058 15,176,682 △724,624

전기자동차 구매 지원 42,962,000 49,247,000 △6,285,000

국 29,550,000 35,940,000 △6,390,000

도 3,465,000 3,360,000 105,000

시 9,947,000 9,947,000 0

402 민간자본이전 42,886,800 49,167,000 △6,280,200

국 29,474,800 35,860,000 △6,385,200

도 3,465,000 3,360,000 105,000

시 9,947,000 9,947,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,886,800 49,167,000 △6,280,200

○전기자동차 민간보급 42,886,800 49,167,000 △6,280,200

―승용차 15,204,800 19,976,000 △4,771,200

국 10,172,800 14,944,000 △4,771,200

시 5,032,000 5,032,000 0

―전기화물차 9,307,000 11,271,000 △1,964,000

국 7,752,000 9,716,000 △1,964,000

시 1,555,000 1,555,000 0

―전기버스 18,375,000 17,920,000 455,000

국 11,550,000 11,200,000 350,000

도 3,465,000 3,360,000 105,000

시 3,360,000 3,360,000 0

405 자산취득비 75,200 80,000 △4,800

국 75,200 80,000 △4,800

01 자산및물품취득비 75,200 80,000 △4,800

○전기자동차(관용) 75,200 80,000 △4,800

―승용차 27,200 24,000 3,200

국 27,200 24,000 3,200

―소형화물트럭 48,000 56,000 △8,000

국 48,000 56,000 △8,000

수소연료전지차 보급사업 2,250,000 4,500,000 △2,250,000

국 2,250,000 4,500,000 △2,250,000

402 민간자본이전 2,250,000 4,500,000 △2,250,000

국 2,250,000 4,500,000 △2,250,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,250,000 4,500,000 △2,250,000

○수소연료전지차 민간보급
2,250,000 4,500,000 △2,250,000

국 2,250,000 4,500,000 △2,250,000

운행경유차 배출가스 저감사업 6,357,500 5,108,100 1,249,400

국 3,196,350 2,579,900 616,450
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15,204,800,000원

9,307,000,000원

18,375,000,000원

6,800,000원*4대

12,000,000원*4대

2,250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

도 317,875 255,405 62,470

시 2,843,275 2,272,795 570,480

402 민간자본이전 6,357,500 5,108,100 1,249,400

국 3,196,350 2,579,900 616,450

도 317,875 255,405 62,470

시 2,843,275 2,272,795 570,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,357,500 5,108,100 1,249,400

○경유차 폐차, 저감장치 부착 등 사업
6,357,500 5,108,100 1,249,400

국 3,196,350 2,579,900 616,450

도 317,875 255,405 62,470

시 2,843,275 2,272,795 570,480

배출가스 저감사업 46,165 41,948 4,217

401 시설비및부대비 10,031 11,000 △969

01 시설비 10,031 11,000 △969

○자동차 공회전 제한지역 표지판 설치
10,031 11,000 △969

402 민간자본이전 31,634 26,448 5,186

03 민간위탁사업비 31,634 26,448 5,186

○조기폐차 보조금 지원업무 대행 수수료
31,634 26,448 5,186

자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 55,833 66,697 △10,864

201 일반운영비 25,351 36,215 △10,864

02 공공운영비 25,351 36,215 △10,864

○운행제한 고지서 발송 우편요금(등기) 25,351 36,215 △10,864

―노후경유차 운행제한(LEZ) 위반 고지서
190 271 △81

―계절관리제 운행제한 위반 고지서
13,582 19,402 △5,820

―친환경자동차법 위반 고지서
2,369 3,384 △1,015

―4등급 경유차 조기폐차 안내문
9,210 13,158 △3,948

미세먼지 불법배출 예방 감시사업 59,040 59,040 0

국 0 29,520 △29,520

균 29,520 0 29,520

도 14,760 14,760 0

시 14,760 14,760 0

101 인건비 45,440 45,440 0

국 0 22,720 △22,720

균 22,720 0 22,720

도 11,360 11,360 0

시 11,360 11,360 0

04 기간제근로자등보수 45,440 45,440 0
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6,357,500,000원

10,031,000원

17,400원*1,818대

190,000원

13,581,120원

2,368,800원

9,209,930원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

○미세먼지 불법배출 민간점검원 인력운영비
45,440 45,440 0

국 0 22,720 △22,720

균 22,720 0 22,720

도 11,360 11,360 0

시 11,360 11,360 0

201 일반운영비 13,600 13,600 0

국 0 6,800 △6,800

균 6,800 0 6,800

도 3,400 3,400 0

시 3,400 3,400 0

01 사무관리비 11,200 11,200 0

○미세먼지 불법배출 민간점검원 운영경비 11,200 11,200 0

―단속차량 임차료
7,200 7,200 0

국 0 3,600 △3,600

균 3,600 0 3,600

도 1,800 1,800 0

시 1,800 1,800 0

―기타운영경비 4,000 4,000 0

국 0 2,000 △2,000

균 2,000 0 2,000

도 1,000 1,000 0

시 1,000 1,000 0

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○미세먼지 불법배출 민간점검원 단속차량
유류비 2,400 2,400 0

국 0 1,200 △1,200

균 1,200 0 1,200

도 600 600 0

시 600 600 0

수소충전소 설치사업 724,443 2,012,900 △1,288,457

401 시설비및부대비 64,443 2,012,900 △1,948,457

01 시설비 64,443 2,012,900 △1,948,457

○수소충전소 개발제한구역 보전 부담금
64,443 2,012,900 △1,948,457

403 자치단체등자본이전 660,000 0 660,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 660,000 0 660,000

○수소충전소 구축(추가) 660,000 0 660,000

행정운영경비(미세먼지대책과) 35,666 45,095 △9,429

기본경비 35,666 45,095 △9,429

기본경비 35,666 45,095 △9,429

201 일반운영비 20,066 20,495 △429

02 공공운영비 3,866 4,295 △429
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45,440,000원

900,000원*1대*8개월

4,000,000원

300,000원*1대*8개월

64,443,000원

660,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 행정운영경비(미세먼지대책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○행정업무추진 우편발송 및 반송료 3,866 4,295 △429

―일반 3,592 3,991 △399

―등기 274 304 △30

202 여비 12,600 21,600 △9,000

01 국내여비 12,600 21,600 △9,000

○업무추진기본여비 12,600 21,600 △9,000

재무활동(미세먼지대책과) 5,489,276 0 5,489,276

보전지출 5,489,276 0 5,489,276

반환금기타 5,489,276 0 5,489,276

802 반환금기타 5,489,276 0 5,489,276

01 국고보조금반환금 4,956,174 0 4,956,174

○2022년 천연가스차량 보급사업
500 0 500

○2022년 천연가스차량 보급사업 이자
139 0 139

○2022년 수소연료전지차 보급사업
315,000 0 315,000

○2022년 수소연료전지차 보급사업 이자
4,812 0 4,812

○전기자동차 의무운행기간 미충족에 따른
환급금 4,800 0 4,800

○2018년 운행경유차 배출가스 저감사업 유지
관리비 5,254 0 5,254

○2018년 운행경유차 배출가스 저감사업 유지
관리비 이자 137 0 137

○2021년 운행경유차 배출가스 저감사업
4,528,786 0 4,528,786

○2021년 운행경유차 배출가스 저감사업 이자
80,494 0 80,494

○2021년 보증기간 경과장치 성능유지관리사
업 9,637 0 9,637

○2022년 탄소중립포인트제(에너지)
46 0 46

○2022년 탄소중립포인트제(에너지) 이자
47 0 47

○2022년 탄소중립포인트제(자동차)
700 0 700

○2022년 탄소중립포인트제(자동차) 이자
39 0 39

○2022년 비산업부문 사업장 온실가스 진단컨
설팅 16 0 16

○2022년 비산업부문 사업장 온실가스 진단컨
설팅 이자 6 0 6

○2021년 미세먼지 집중관리구역 지원사업
3,341 0 3,341

○2021년 미세먼지 집중관리구역 지원사업 이
자 488 0 488
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430원*8,352건

2,530원*9건*12월

12,600,000원

500,000원

138,080원

315,000,000원

4,811,300원

4,800,000원

5,254,000원

136,720원

4,528,785,170원

80,493,990원

9,636,380원

45,780원

46,320원

700,000원

38,150원

15,100원

5,170원

3,340,930원

487,750원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 재무활동(미세먼지대책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 대기오염측정망 설치운영
1,520 0 1,520

○2022년 대기오염측정망 설치운영 이자
412 0 412

02 시ㆍ도비보조금반환금 533,102 0 533,102

○2020년 전기버스 보급사업
60,480 0 60,480

○2020년 전기버스 보급사업 이자
3,599 0 3,599

○2021년 전기버스 보급사업 이자
14,527 0 14,527

○2022년 전기버스 보급사업
23,950 0 23,950

○2022년 전기버스 보급사업 이자
7,005 0 7,005

○2018년 운행경유차 배출가스 저감사업 유지
관리비 789 0 789

○2018년 운행경유차 배출가스 저감사업 유지
관리비 이자 21 0 21

○2021년 운행경유차 배출가스 저감사업
403,629 0 403,629

○2021년 운행경유차 배출가스 저감사업 이자
7,151 0 7,151

○2021년 보증기간 경과장치 성능유지관리사
업 1,428 0 1,428

○2021년 보증기간 경과장치 성능유지관리사
업 이자 18 0 18

○2022년 탄소중립포인트제(에너지)
584 0 584

○2022년 탄소중립포인트제(에너지) 이자
55 0 55

○2022년 대기오염측정망 설치운영
760 0 760

○2022년 대기오염측정망 설치운영 이자
203 0 203

○2022년 대기오염측정망 유지관리
7,524 0 7,524

○2022년 대기오염측정망 유지관리 이자
183 0 183

○2022년 실내공기질 무료측정 및 컨설팅
1,052 0 1,052

○2022년 실내공기질 무료측정 및 컨설팅 이자
35 0 35

○2022년 공기청정기 지원사업 1 0 1

○2022년 공기청정기 지원사업 이자
108 0 108
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1,520,000원

411,370원

60,480,000원

3,598,840원

14,526,820원

23,950,000원

7,004,140원

788,100원

20,500원

403,628,590원

7,150,680원

1,428,000원

17,440원

583,230원

54,420원

760,000원

202,080원

7,523,070원

182,710원

1,051,800원

34,680원

520원

107,520원


	0 부서별 전체(2회)



